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眼下，市民驾车去商超购物通常要交停车费，
各超市收费标准不一，有的只要购物满一定额度
就可以免费停车，市民认为收费标准有些乱。市物
价局称，商场收取停车费是商业行为，应由市场调
节，政府不干预。

想蹭车位不容易

商商超超购购物物免免费费停停车车，，门门槛槛高高了了
满58元停车有优惠

5日上午9时，市中区某商场的
停车场已经停了近20辆私家车。来
此购物的李先生称，这里必须购物
满58元才能免费停车，否则就按照
每小时2元收费。“我觉得不太合理，
凭什么要设最低消费额度？市民只
要来此消费，应该免费才是。”

随后，李先生向记者展示了该
商场提供的免费停车券。停车券把

免费停车分为了三个标准：满58元
以上，赠1小时免费停车券；满88元
以上，赠2小时免费停车券；满128元
以上，赠全天免费停车券。

不过，也有部分市民对商场的
做法表示理解。市民郭先生说，现在
私家车这么多，不收费的话有些市
民可能整天占车位，对其他人来说
并不公平。

管理方称便于停车管理

市中区某商场的停车场管理人
员称，此商场地处交通要道，而且经
常举办商业活动，车辆特别多，很容
易造成交通拥堵。因此，今年7月份，
这里开始进行停车管理并执行物价
局标准收取停车费。对于市民的不
理解，该人员称，购物满58元的方案
参考了其他商场的标准，收取的车
辆停车费全部投入停车场的日常维
护中。

市中区某超市的李经理称，通
常情况下，市民到超市随便买点什
么东西就可以达到免费停车的标
准了。如果全部按照物价局标准
收取停车费，对消费者来说反而
要多花钱。如果不收停车费的话，
肯定会有市民占车位。“停车场全
部车位就这么多，如果有人故意蹭
车位，那些来超市购物的市民去哪
儿停车呢？”

不同超市收费标准差别大

记者走访历下区4家大型超市
后发现，超市都执行物价局制定的
每小时2元的收费标准，但是在最低
购物标准上，不同的超市差别比较
大。其中标准最高的是银座商城停
车场，200元以下免费停车一小时，
201元—1000元免费停车2小时，
1001元—2000元，免费停车4小时。
大润发超市免费停车标准为，当日
购物满90元（含）以上免费停车1小
时；未满90元或者未购物者，仍执行
每小时2元的标准。优品汇奥特莱斯
购物广场的停车收费标准为满50元

即可停车2小时，200元以上即可停
车至当天24:00。

对于超市自行制定最低购物
标准之举，济南市物价局收费处
工作人员称，政府投资建设的公
共设施以及带有垄断性质的火车
站、飞机场，包括道路停车都是由
政府定价，企业办的地下停车场
是商场的附属设施，主要是方便
顾客购物，这也是企业的营销策
略，不管是免费，还是收费，都是
企业行为，政府已经把定价权下
放给了企业。

历下大润发购物超市的停车规定。

今日立冬
气温稍低

本报11月6日讯（记者 孟
燕） 6日，省城天气晴好，最高
温仅有14 . 4℃，略感寒冷。7日
将迎来二十四节气中的“立
冬”，根据济南市气象台的预
报，7日、8日两天气温稍低，其
中7日最低温仅有1～4℃，最高
气温12℃。

同时，预计7日空气质量指
数类别为轻度污染，环境空气
中首要污染物为细颗粒物。提
醒儿童、老年人及心脏病、呼吸
系统疾病患者应减少长时间、
高强度的户外锻炼。

未来几天具体天气预报如
下：6日白天晴转多云，北风2～3

级，最低气温1～4℃，最高气温
12℃。明天夜间到8日多云，北风
转南风都是2～3级，最低气温4～
6℃，最高气温13℃左右。9～10日
晴间多云，南风3级，最高气温
16℃左右。11日多云，南风转北风
都是3～4级，气温下降。

五保对象将获
500元专项补助

本报11月6日讯（记者 王
杰） 6日记者从济南市民政局
获悉，根据此前召开的济南市
乡村扶贫解困工作会议要求，
济南市将按人均500元的标准
对全市5974名五保对象给予专
项补助，相关补助近期将由各
乡镇（街道）发放到位。
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